
1 

                          

 

 

                                                                                                                              

 
 
 
 
 
 

- Al personale interno  
- All’Albo On Line 
- Al Sito Web dell’Istituto 
- Sezione Amministrazione Trasparente  
- Agli Atti dell’Istituto 

 
OGGETTO: AVVISO di SELEZIONE INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (PERSONALE INTERNO),  

SELEZIONE DEL PERSONALE: DOCENTE ESPERTO IN PROGETTAZIONE PNRR PER SUPPORTO TECNICO AL 
PROGETTO E ALLA PIATTAFORMA PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - IInvestimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48485 - CUP H34D21000370006- Titolo del Progetto: SCOPRI I TUOI TALENTI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

I.C.S."M.BUONOCORE A. FIENGA" - META (NA) 0007044  23/11/2024



2 

                          

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 
VISTO il Progetto la proposta progettuale di questa Istituzione scolastica dal titolo “SCOPRI I TUOI TALENTI” inoltrata in 
data 04/10/2024 prot. n.5502/2024, quale strumento di programmazione per azioni volte al contrasto della dispersione 
scolastica ed alla riduzione dei divari territoriali nell'istruzione in linea con l'investimento 1.4, rivolte alla scuola secondaria di 
primo grado, presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0142977 del 12/10/2024 asseverata a 
nostro prot. 6240/2024 del 30/10/2024, stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica in 
qualità di soggetto attuatore per la realizzazione del progetto denominato “SCOPRI I TUOI TALENTI”, CUP 
H34D21000370006, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 
17 aprile 2024; 
VISTO il PTOF d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2024; 
VISTE le delibere di adesione del Collegio Docenti n.21 del 02/09/2024 e del Consiglio d’Istituto 161 del 04/09/2024 
relative al progetto; 
VISTE le delibere per i criteri di selezione del personale del Collegio dei docenti n.22 del 02/09/2024 e del Consiglio 
d’Istituto n.162 del 04/09/2024 relative al progetto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio DECRETO prot. 6255 del 30/10/2024; 
CONSIDERATO che l’incarico di “DOCENTE ESPERTO IN PROGETTAZIONE PNRR PER SUPPORTO TECNICO 
AL PROGETTO E ALLA PIATTAFORMA” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 
VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in 
qualità di “DOCENTE ESPERTO IN PROGETTAZIONE PNRR PER SUPPORTO TECNICO AL PROGETTO E ALLA 
PIATTAFORMA” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE; 
VISTA  la DECISIONE A CONTRARRE - AVVIO PROGETTO E SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI, 
INTERNE O ESTERNE per lo svolgimento di PERCORSI PNRR DM 19, prot. n.7022 del 22/11/2024; 

DETERMINA 
ART. 1 OGGETTO 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure 
professionali e per gli elencati percorsi: 
 
Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno complessive 



3 

                          

 

Supporto tecnico operativo al DS per le procedure di 
attuazione e raggiungimento dei target e milestone 

1 N° 47 

COMPENSO LORDO AD ORA 25,54 EURO 

ART. 2 PRESENTAZIONE DOMANDE 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione 
titoli, della dichiarazione di insussistenza di cause ostative, e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente 
firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13 del giorno 29/11/2024 a mano presso la 
segreteria dell’istituto o a mezzo PEO/PEC  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri 
che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato  
ART. 3 CAUSE DI ESCLUSIONE: 
saranno cause tassative di esclusione: 
istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
Curriculum Vitae non in formato europeo 
Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
Documento di identità scaduto o illeggibile 
Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 
Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 
Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
ART. 4 PARTECIPAZIONE 
Ogni facente istanza può concorrere, presentando istanza di partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione 
in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un 
documento di identità.  
ART. 5 SELEZIONE 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 
D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria. 
ART. 6 CASI PARTICOLARI 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non 
necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 
ART. 7 COMPITI DEL COMPONENTE DI SUPPORTO: 
Aiutare DS e DSGA a definire la struttura del progetto 
Collaborare con DS, DSGA e il TEAM per l’istruzione delle procedure di acquisti dei materiali e/o di selezione del personale e la gestione 
della piattaforma PNRR 
Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme interessate 
Collaborare con il DSGA per la gestione del CIG e la gestione del FVOE 
Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme di acquisto 
Collaborare con le figure interne alla gestione delle piattaforme PNRR 
Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 
Collaborare con il DSGA al controllo della congruità della spesa 
Collaborare con il DSGA per la gestione delle procedure di certificazione e rendicontazione 
ART. 8 REQUISITI MINIMI DI ACCESSO  
Esperienze in organizzazione, progettazione e supporto a progetti PON e/o PNRR 

ART. 9 – CODICE DI COMPORTAMANTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 
quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 
26 aprile 2022, n. 105.  
ART. 10 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni:   

Titolare del trattamento dei dati Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I. C. M. BUONONCORE A. 
FIENGA di Meta  

Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione Dati (Data Protection Officer) D.P.O dell’Istituzione scolastica è Guillari Salvatore, 
email:salvatore.guillari@infosystem.it 

Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003.  

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
 I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al presente 



4 

                          

 

Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 
dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.  

Obbligo di conferimento dei dati  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante operazioni di 
raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove 
prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 
istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  

Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti o 
successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, la 
rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento 
(artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli 
indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto 
dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del 
Regolamento medesimo.  

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
Processo decisionale automatizzato  
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del 
Regolamento (UE) 2016/679.  
ART. 11 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Ester Miccolupi. 
ART. 12 – PUBBLICAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale.  
ART. 13 – NORME DI RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre norme 
vigenti.  
Art. 14 - PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO  
Il presente bando viene pubblicizzato, ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013, come segue:  

 affissione all’albo online dell’Istituzione Scolastica; 
 pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto www.icbuonocorefiengameta.edu.it  
 notifica al personale interno Bacheca on line. 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Ester Miccolupi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  

Dell’ Amministrazione digitale e norme ad  esso connesse 

 
È allegato al presente Avviso pubblico: 

 Allegato A: Schema di Domanda di partecipazione  
 Allegato B: Griglie valutazione  
 Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 



                          

 

 


		2024-11-23T12:10:14+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Ester MICCOLUPI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateESTER MICCOLUPIESTER MICCOLUPI




